
SINDACO n. 27 del 11-12-2018 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SINDACO SERVIZIO INTERESSATO 

 POLIZIA URBANA 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 

 

Registro Settore n. 27 Del 11-12-2018 Registro Segreteria N. 59 

 

OGGETTO:  ORDINANZA DI ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI. 

 

 

Vista la determina del responsabile dell’Area V n° 38 del 10/09/2018 con la quale veniva 

affidato al Dott. agr.  Clemente Luigi la verifica di stabilità delle piante alberate comunali; 

 

Vista la relazione Tecnica finale trasmessa al Comune di Villarosa con nota prot.  n° 11958 

del 26/10/2018; 

    

Considerato che durante il monitoraggio del patrimonio arboreo presente nelle aree di 

pertinenza del Comune di Villarosa e Villapriolo è stata evidenziata la presenza di individui 

arborei gravemente compromessi ad elevato rischio di cedimento strutturale, i cui bersagli 

potenziali sono la pubblica via e/o gli edifici limitrofi; 

 

Viste le risultanze del monitoraggio esplicitate nella relazione Tecnica del Dottore Agronomo 

Luigi Clemente; 

 

Considerato che gli esiti del monitoraggio hanno attribuito alle piante analizzate un'elevata 

propensione al cedimento tale da prescriverne l’abbattimento. 

 

 Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere quanto prima alla rimozione degli alberi 

citati nella relazion, al fine di eliminare il pericolo per la pubblica incolumità. 

 

 

Il Responsabile del procedimento, Isp. Di P.M.  Abbate Giancarlo, propone l'emissione di 

specifica ordinanza contingibile ed urgente; 



SINDACO n. 27 del 11-12-2018 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

Visto che ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs.18/08/2000, n.267, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali, è attribuita al Sindaco la facoltà di adottare provvedimenti 

contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare rischi che minacciano l'incolumità dei 

cittadini. 

 

Visto l’art. 54, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

ORDINA 

 

1. di procedere all’abbattimento delle piante arboree Pinus  Halepensis;   

2. L’abbattimento delle piante arboree cipressi nel cimitero di Villarosa; 

3. La potatura delle piante arboree della specie Eucalyptus Camaldulensis 

 come specificato nella relazione Tecnica 

per le motivazioni esplicitate nelle premesse, a salvaguardia della pubblica incolumità 

  

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga:  

1. Affissa all’Albo Pretorio; 

2. Pubblicata sul sito del internet del comune. 

Il Servizio Verde Pubblico è incaricato dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 

F.to  Abbate Giancarlo F.to  FASCIANA GIUSEPPE 
 

 


